— 1 —

海 南 省 考 试 局

海南省考试局关于做好 2026年海南省普通
高中体育与健康、音乐、美术等学科
学业水平合格性考试工作的通知

各市、县、自治县教育局：

为做好我省 2026年普通高中体育与健康、音乐、美术三个

学科学业水平合格性考试工作，根据海南省教育厅印发的《海南

省普通高中学业水平考试实施办法（修订）的通知》（琼教规

〔2019〕3号）精神，结合我省实际，现就有关事项通知如下。

一、考试对象

我省 2026年普通高中毕业生。

二、考试形式

采取书面考试和技能测试相结合的方式进行。

（一）书面考试

体育与健康、音乐、美术三个学科学业水平合格性考试设置

书面考试，采用笔答试卷的形式对学科知识进行考试测评。考试

主要考查考生的学科理论水平，测试内容以学科理论知识为主，

采用开卷的形式进行测试。

（二）技能测试

— 2 —

体育与健康、音乐、美术三个学科学业水平合格性考试设置

技能测试。相对于理论考试，技能测试主要考查考生实际技能、

动手操作能力。考生在考试时需按照考官的指令完成各项操作，

或者按照要求自主完成全部考试。

三、考试内容及评分要求

（一）书面考试内容及评分细则

体育与健康学科：书面考试内容为“健康教育”模块，考试

时间 40分钟，满分 40分；

音乐学科：书面考试内容为“音乐鉴赏”模块，考试时间

40分钟，满分 50分；

美术学科：书面考试内容为“美术鉴赏”模块，考试时间

40分钟，满分 50分。

书面考试为全省统一命题，各学校根据省考试局提供的试卷

清样（启用前属内部资料）自行印制并实施考试。

美术学科的书面考试试卷分为人民教育出版社和人民美术出

版社两个版本，音乐学科的书面考试试卷分为人民音乐出版社和

湖南文艺出版社两个版本；各学校应根据本校美术和音乐学科所

使用的教材版本选择对应的试卷进行印制。

体育与健康、音乐、美术三个学科书面考试试题样卷及参考

答案详见附件 1—5。

（二）技能测试内容及评分标准

体育与健康学科技能测试内容及评分标准（详见附件 6）；

— 3 —

音乐学科技能测试内容及评分标准（详见附件 7）；

美术学科技能测试内容及评分标准（详见附件 8）。

四、考试组织

（一）书面考试

1.考试时间：4月 10日；音乐：8:30——9:10；美术：9:40——

10:20；体育与健康：10:50——11:30。

2.考点安排：每所普通高中学校设置一个考点，考生在本校

进行书面笔试，各学校自主设置考试教室。

3.考场设置：由各学校自行统一编排考生的准考证号、考场

及座位号等相关信息；每个考场原则上最多设置考生座位 30

个，考生须单人单座。

4.评卷及登分：由各学校自主组织评卷及登分工作，完成之

后将分数统一整理登记。

（二）技能测试

体育与健康、音乐、美术三科的技能测试时间为 2026 年 4

月 13日—4月 19日。具体要求如下：

体育与健康学科：

1.测试时间：各学校在规定的时间段内完成体育技能测试，

原则上上午为体能测试，下午为运动技能选考项目测试。

2.考点安排：每所学校设置一个考点，考生在本校进行体育

技能测试。每个考点需配备 2名以上医护人员在现场，如有选择

— 4 —

游泳项目测试的，则由各市县教育局统一安排在具有同一个标准

的游泳池进行。

3.监考：各考点自主安排监考人员，每项测试安排不少于 4

名监考人员，监考人员对学生进行全程监督，并做好成绩记录。

4.评分：各测试项目按照体育与健康学科技能测试评分标准

评分对考生进行现场打分。

5.成绩登记：成绩记录先用手工书写在统一制作的成绩记录

表上，不允许涂改（如有涂改，则需在涂改处由该项目的 3名监

考人员签名确认），手写成绩（项目考试评定表）留底备查。成

绩评定完成后，由各学校自主组织登分。

经上一级教育部门批准免考的考生，在三年的体育与健康课

程学习中修满 216课时的前提下，技能测试成绩由学校依据考生

平时体育课的出勤率和参与度给予“合格”或者“不合格”的评

定；申请免考的考生必须参加书面考试，书面考试成绩正常计

算。

音乐学科：

1.测试时间：各学校在规定的时间段内完成。每名考生的考

试时长为 3分钟（可独立完成一个音乐作品，也可小组合作完成

一个音乐作品，合作完成作品的考试人数限定在 3人以内）。

2.考点安排：各学校自主组织安排考点，原则上应安排考生

在对应选修模块专业场地进行技能测试。学校须提前一天布置好

专业考场，让考生知晓测试的内容范围，提前做好考试准备（除

— 5 —

钢琴外，其它考试用具由学生自带，或在任课教师指导协助下准

备）。

3.监考：各考点根据考场设置自主安排监考人员，监考人员

对学生进行全程监督，并做好分数统计。

4.评分：由各学校安排专业教师组成 3人评定小组，评委按

照音乐学科合格性考试说明的标准对考生逐一进行现场打分，并

取平均分；对小组合作完成考试作品的考生，要分别进行单独打

分。

5.成绩登记：成绩评定完成后，由各学校自主组织登分。

美术学科：

1.测试时间：各学校在规定的时间内完成。每名考生的考试

时长 60分钟。

2.考点安排：各学校自主组织安排考点，原则上考试地点应

设在美术学科专业教室。学校须提前一天布置好专业考场，让学

生了解考试的内容范围，以便进行相应的工具、材料准备；每个

考点也须提前准备好相关考试工具，以便提供给没有工具、材料

的学生使用。

3.监考：各考点自主安排监考人员，每个考场不少于 2名监

考人员对学生进行全程监督。

4.评分：考试结束后，各学校安排专业教师逐一进行成绩评

定，每一件作品由不少于 2名专业教师评分，完成后将作品上交

学校存档。

— 6 —

5.成绩登记：成绩评定完成后，由各学校自主组织登分。

各学校可根据省考试局提供的各学科书面考试的试卷清样，

自行设计适合于本校评卷的答题卡（纸）和技能测评相关表格。

四、考试成绩

（一）成绩合成及呈现

体育与健康学科：

书面考试满分为 40分；运动技能测试每项成绩均采用 10分

制，包含体能（3项）及运动技能（3项），满分为 60分。

总成绩满分为 100分，其中书面笔试成绩占 40%，技能测试

成绩占 60%。考试结果分“合格”与“不合格”两个等级呈现，

总成绩 60分及以上为“合格”。

音乐学科：

书面考试满分为 50分,技能测试满分为 50分，总成绩满分

为 100分，总成绩中书面笔试占 50%，技能测试占 50%。考试结

果分“合格”与“不合格”两个等级呈现，总成绩 60分及以上

为“合格”。

美术学科：

书面考试满分为 50分、技能测试满分为 50分，总成绩满分

为 100分。总成绩中书面笔试占 50%，技能测试占 50%。考试结

果分“合格”与“不合格”两个等级呈现，总成绩 60分及以上

为“合格”。

（二）成绩上报

— 7 —

以上三个科合格性考试成绩上报工作均需符合以下要求：

1.考试结果必须在考生所在学校张贴公示一周。

2.书面成绩和技能测试成绩评定后，及时合成分数并登记统

一报送市县教育局，由市县教育局于 5月 1日前统一报送省考试

局。

附件：1.海南省 2026年普通高中学业水平合格性考试试题样

卷（体育与健康学科）及参考答案

2.海南省 2026年普通高中学业水平合格性考试

试题样卷（音乐学科）(人民音乐出版社版)及

参考答案

3.海南省 2026年普通高中学业水平合格性考试试

题样卷（音乐学科）(湖南文艺出版社版)及参考答

案

4.海南省 2026年普通高中学业水平合格性考试试

题样卷（美术学科）(人民美术出版社版)及参

考答案

5.海南省 2026年普通高中学业水平合格性考试试

题样卷（美术学科）(人民教育出版社版)及参

考答案

6.海南省 2026年普通高中学业水平合格性考试体

育与健康学科技能测试评分标准

— 8 —

7.海南省 2026年普通高中学业水平合格性考试音

乐学科技能测试评分标准

8.海南省 2026年普通高中学业水平合格性考试美

术学科技能测试试题及评分标准

海南省考试局

2026年 2月 26日

（主动公开）